Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Conradi Samvelis Schvrzfleischii Opera historica politica

Schurzfleisch, Konrad Samuel

Berolini, 1599 [i.e. 1699]

IX. De Vera Origine Superior. Motuum Belgicor. Epistola Ad Philipp. II. Hisp.
R.

urn:nbn:de:bsz:31-102564

citur, nec tabulis, seculo XII. consecatis, doloque malo suppositis, probatur. Posthaec, qvod propter eam Archiepiscopo Germaniae cisrhennanae inferioris ius consecrandi Caesaris, qvatenus regis Germaniae, sit concessum. Qvod pariter nullo antiquitatis testimonio evinci potest, ratioque et eventa huic sententiae adversantur. *Ratio*, qvia pontifex Germaniae primae, qualis est Moguntinus, dignitate sedis munerisqve in Germania maximis, more aliarum Christiani nominis gentium ius praincipui qvoque in hac *consecrationis* causa tutari potius, quam negligere voluisse argumento *iuris primatus Ecclesiastici* in Germania ei *competentis* iudicatur. *Consecrationis*, dico, qvippe quae actus est sacri ordinis, neque cum inauguratione, sive coronatione paria facit, qvod vel uno Hludovici pii exemplo doceamus, *An. Franc. Pith. an. 817.* Eventa, qvia constat, nec omnes Germaniae reges Aqvisgrani consecratos, nec eos etiam omnes, qui ibi consecrati sunt, manu operaque Coloniensis fuisse consecratos. Solet qvoque huc afferri exemplum Sigfridi Moguntini, ut qui Aqvisgrani Fridericum II. coronasset, *Petrus Merseacus annal. Archiep. Mogunt. examen iteratarum vindic. iuris coronandi pro Archid. Colon. p. 27.* Conf. auctor fragmenti veteris apud Vrſtisum, p. 2. p. 89. qui inaugurationem Aqvisgrani factam tradit. Nisi tamen id auctoritate Steronia convelli potest, qui locuples testis est, Fridericum II. apud Moguntiam solenni ritu esse consecratum, *annal. ad an. 1213. ex edit. Henrici Canisi.* Vt cunque sit (omnia enim cumulare, immensi res esset operis) haec controversia A. c. IcLIIIX. IIIX. Quintil. consecra, sanctioneque Caesarea Leopold. §. 37. confirmata est hunc in modum, ut praedicti Archiepiscopi atque *Electores* in civitatibus suarum dioecesum separatis rationibus atque soli haec munia obeant, extra dioeceses autem iure alternarum ea consecrandi dignitate fungatur, insigni quidem, ut opinor, aequitatis temperamento, qvod ad sarcinam inter utrosque concordiam valuit, datusque est Colonensi Maximiliano Henrico honor auspicandae *coronationis*, ut testaretur Iohannes Philippus Moguntinus, totum hoc se paci remittere, rependereque beneficium suae sedi. Satis prudenter, ut alias solebat, dum viveret ille nostratis Germaniae Cato, fato tamen suo non satis cautus erga Francogallos, qui anno c. Ic LXXIII. ab eo talia postulabantur. quae et libertati communis patriae, et honori Principis *Electoris* adversabantur.

IX. DE VERA ORIGINE SUPERIOR. MOTUUM BELGICOR. EPISTOLA AD PHILIPP. II. HISP. R. etc. c. II. C. S. S.

Qvo-

QVotiescunque fidelissimi afflictissimique Regiae maiestatis tuae clientes Belgae (a) de innata tibi singulari qvadam benignitate secum cogitarunt, paternam tuam benevolentiam, qva haereditarias hæc provincias tuas, (b) earumque incolas, iam inde ab illo tempore, qvo primum earum dominium

gu-

(a) *Scriptor Hugenottus anonymous, cuius extant commentarii de statu relig. in Gallia, sub Car. IX. nomine Principis Auriaci, Ordinum Hollandiae, Zelandiae et reliquorum Belgii fidelium subditorum exaratum esse affirmat.* Is verax, ingenuus et liber est, et quod talis esset, suppresso nomine obvius. Everardus Reidanus, qui Princeps est inter Scriptores modum Belgicorum, interprete Dionysio Vossio enarrat, Belgas, cum his precibus ac querelia nil effe issent, versis ad iram animis, bellum orsos, summo cum gentia suae honore, et Hispanorum ignominia confecisse. Iacobus Augustus Thuanus ad A. 1566. morum borum originem ducit ab inquisitionis Hispanicae metu: altius auspiciatur Reidanus, et consilium de mutanda reipublicae libertate arguit, ad A. 1559. Nec dissentit Emmanuel Meteranus ad A. 1562. nominatque Philippum Bonum et Carolum Audacem, qui iamdiu ante hoc animo fuerint. Neque dubitat Hugenottus, quem praedixi, *Scriptor confirmare, Ducem Albanum non tam religionis, quam privatarum inimicitiarum causa, saevisse in Hornanum Egmondanumque Proceres, Stat. relig. sub Car. IX. p. 139.* Propriera religio tunc non scopus, sed instrumentum Hispanicae monarchiae fuit: testatur quoque Hugo Grotius Ann. Belg. ab autoritate Pontificis fiduciam sumptam esse atque obtentum Hispanicarum destinationum: quanquam usu immodico, ac tot repetitis immannis saevitiae intolerandique dominatus exemplia peccatum est, quod non potuit diffiteri Thomas Campanella in disc. de Belgio sub potestate Hispani redigendo. Corrigere quidem hunc errorem statuit Philippus, at iusto serius, et postquam hoc malum radices egerat, cum Alberto, quem generum sibi adseverat, provincias Belgicas in dotem daret, Guilelmus Baudartius polemograb. Nassov. l. 2. p. 236. Non alio instituo, quam ut illo connubio nominis Hispanici odium aboleretur, contra amor excitaretur in Austris, et studium redeundi ad idem corpus. V. Christoph. Forstnerus Not. in Tac. l. XIII. p. 354. Hugo Grotius de antiqu. reip. Batav. cap. 7. quanquam praeter impedimenta alia huius consilii fructum Hispanis eripuit Alberti sterilitas, Adolph. Brachel. l. 4. hist. nostr. temp. p. 280.

(b) Primum in Carolo V. imperatore omnes bac septendecim provinciae Belgicae coauerunt, iure autem haereditario omnes ac singulæ primo obvenerunt Philippo II. siquidem ad eas, quas Maria Burgundiarum provinciarum unica haeres Maximiliano I. artulit, Carolus V, adiunxit Ultraiectum, Transfalaniam, Pontus Heuterus vero Belg. l. 9. p. 431. Ferreolus Locius cbron. Belg. p. 591. Tum Groningam adiecit, quae Carolo Geldro se ad tempus, Carolo V. Imp. in perpetuum subdidit. Strada l. 1. de B. Belg. Meminit diplomatis Heuterus l. 5. conf. Ludovicus Guicciardinus de script. Belg. in Groning. p. 282. Phosphorus Austrachus Lovaniensis p. 230, 232.

gubernationemque a Deo Opt. Max. accepisti, perpetuo ac constanter es prosequutus, penitus cum animis suis revolentes: toties firma quadam atque indubitata fiducia erecti, certissimo sibi persuaserunt, te' partim quotidiani

ipso-

Primordia fundatae potentiae copularumque provinciarum capienda sunt à Philippo bono, in quo coiverunt Burgundia utraque, et Brabantiae, Limpurgi et Lutzenburgi Ducatus, Flandria, Artesia, Hannonia, Namur, Hollandia, Seelandia Comitatus, Frisia (haec enim distincta est a Dominio Groningen) Mechlenia, et Marchionatus Antwerpensis: bis auctore Carolo Audace accessere Ducatus Geldriæ, et Comitatus Zutphianæ hodie Geldriæ annumeratus, Emmanuel Metteranus descript. Belg. mib. p. 5. et 6. Hæc ditiones, exceptis quas acquisivit Carolus V. iure uxorio Mariae Burgundie, Caroli Audaci filiae nuptiae Maximiliano I. ad Austrios pervenere, transfuso, ac Hugo Grotius ait, fortunæ cumulo in hanc familiam, unde vires Austriorum increverunt l. 1. annal. Belg. Principio enim haec regiones singulos Principes habuerunt, atque Germaniae, cui iam a tempore antiquissimo Belgica innixa fuit, ambitu comprehensae fuerunt. Paulus Merula diatrib. de stat. Reip. Batav. M. Zever. Boxhorn, in elegantissimo, ac ad posteritatem mansuro libro, qui inscribitur, obſidio Bredæ. Nec origo plerique Belgis alia, quam a Germanis, de quo eo minus dubitandum existimo, quod Jul. Caesar id suo affensu comprobavit, l. 2. de bell. Gall. Concedique etiam Jacob Aug. Thuanus hist. lib. XL. Germanos extra veteres suos fines bac, qua Belgicæ tractus patet, egressos, negat autem ideo Belgium Germaniac nomine censeri oportere. Perperam vero, quod nescire non potuisse gravissimus iste scriptor, Belgiam ab Octone M. in ditionem imperii Germanici redactam fuisse, Otto Frising. Cbr. l. 6. cap. 19. Sigeb. ad A. 945. De Burgundiae regno per testamentum ad Henricum II. imperatorem devoluto, ac iure belli contra Odonem defenso legere est apud eundem l. eod. c. 30. et 31. De Batavia probare supersedeo, descendere ex Germanis, siquidem ex Cattis, qui Germanorum populus sunt, certus indicis compertum est, ortos fuisse, Tacit. hist. l. 4. cap. 12. hoc et videatur H. Grotius de antiq. reip. Batav. p. 46. Caeteram ad res originesque Batavas conf. Johannes de Beka, Batavæ historiae primus inter Christianos scriptor, qui vixit XIV. seculo, et ex mente Bernhardi Furmerii fontes praebuit Chronico, quod Iohannem de Leydis Carmelitam auctorem praefert sec. XVI. Guilielmus ab Heda, qui apud Iohannem Isacium Ponranum merito suo audit vir haud vulgariter eruditus, nec minori laude ornatur a Iano Dousa, Nordvici Dynasta, et gñarissimo Batavarum rerum viro: tum scriptores, qui continentur in Batavia illustrata, ex museo Petri Scriverii edita, ubi tamen quaedam antiquitatis laudem, quaedam etiam reprehensionem merentur. Sed quam etiam præclare sentio de Hugone Grotio, tam non possum diffiteri, cum in lib. de antiq. Reip. Batav. cap. 5. magis nationis suae, quam veritatis studiosum fuisse, quum demonstrare voluit, Bataviae Comites supre-

mam

ipsorum querelis atque lamentis, partim quorundam Christiani Orbis principum, quos nostri commiseratio tetigit, testificationi tantum tributurum, ut miserabilem et calamitosam ipsorum oppressionem, in quam illos inaudita intolerabilisque violentia, atque impensis Ducis Albani (c) imperium prae-

cipi-

mam et nullatenus a iurisdictione imperatorum Teutonicorum pendentem potestatem habuisse. Vid. eo Hermannus Conringius de finib. imp. cap. 28. in primis Monachus Nossensis, qui tradit ex veterioribus chronicis, VVilhelmo Comite absque liberis defuncto, praeter directum, quod iam ante competebat, utile dominium imperio regi petatum fuisse; quod enim pronunciatum est, pertinere ad res ab imperio ratione utilis dominii vindicandas, eius quoque dominium directum necesse est tunc penes imperium fuisse. Verba Chr. Nuss. p. 303. evidenter sunt, et propterea, quod instituto serviant, alleganda. Decretum vero fuit, vacare eum (Comitatum Hollandiae) imperio, quia Wilhelmus Comes absque liberis decessisset.

(c) Cur tam severo violentoque ingenio virum demiserit in Belgum Philippus, miratur haud pauci, si maxime, qui sciunt, quam in regendo prudentia usus fuerit, quam que Belgarum, qui nec totam libertatem, nec totam servitutem pari poterant, ingenia exploratissima haberet, nec paternae admonitionis oblivisci potuerit, ut temperaret liberi populi imperium, ac nil faceret praeter ius et pacta. Ego Granvallano purpurato et hoc mittendi Ducis Albani, et fundandi dominatus consilium accepimus fero, quem, quod ambitionis faceret, Proceres in primis Auriacus et Egmondanus, ex Belgio facessere iussum offenderunt, magisque irritarunt, quum deprecanti denegarent gratiae reconciliationem. Itaque ia non tam odio in Belgas, aut religionem, licet et haec regindae ambitioni adhiberetur, quam vindictae explendae cupiditate Hispanorum arma in Belgas commovit. Reidanus l. 1. Annal. p. 4. Contra svadabant alii, et non ratione magis, quam tutiori eventu omnia metientes, dicebant moderate sententias, quas extant apud Fanianum Stradam, Nicolaum Burgundium, Guidonem Bentivolium, Hieronymum Conflagium hist. Belg. Ital. edit. conf. Emanuel Metteranus l. 3. Guilielmus Baudartius part. 1. polemograph. p. 32. Quanquam hi non repeatant cuncta a iustis initis, praeterque hos infra gloriam Belgicorum historicorum scripsierint, Richardus Dimottus, Caspar Ens, Michael Eizingerus, nec respondeat tanto operi continuatio Sleidi Casparis Lundorpis neque satisfaciat Belgis in hac parte David Chytraeus, cetera vir egregius, et multam laudem Saxonica historia promeritus. Sed est, quum ipse Strada notari debet, non modo quod plerasque conaciones finxisse videatur, sed etiam quia nimis interdum est inscribendo mordax, in excusando frigidus, in iudicando praeceps, ac verbo studiosus partium, ut qui opera preium facili sunt legendo, cum eo merito coniungant Emm. Metteranum, Iahnum Dousam et Iohannem Meursium, quanquam et Reidano concedat Metteranus, et redarguat quoque hunc doctissimum Aubertus Miraeus. Quod vero de Strada

b. 6.

88 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

cipitavit, semel benigne cognosceret. Sperarunt etiam haereditariarum regionum tuarum (qvarum tot ac tam praeclara in rebus difficilimis erga te tuosqve maiores extant officia ac merita) luētuosisimam vastitatem ac lamentabilem ruinam, ex inaudita beluinaqve Ducis Albani ferocia immani-que tyrannide inuestigata, aliquam in animo tuo commiserationis scintillam excitaturam. Neque enim dubitabant, qvin te male habiturum esset, qvod Albanus tuendae religionis Romanae, et tui nominis praetextu, eo erumperet, ut omnia provinciarum iura ac privilegia (d) abs te tuisqve maioribus sancta, solenniique iuramento confirmata rescinderet ac procularet: subditorum tuorum capita ac fortunas oppugnaret, totamqve regionem devastaret, non secus, ac si apertum se ac iuratim maiestatis tuae subditorumqve tuorum hostem declarasset. Qvam ob causam incredibili qvodam desiderio haec tenus hoc expectarunt, ut M. T. horum pertaes, opportunis commo- disqve remediis conservationi harum provinciarum assertioniique (e) suorum sub-

ballenus, idem de Nicolao Burgundo est existimandum. Demum Euphormio, qua- tenuis in icona animorum cap. 5. attingit huius historiae partem, satyrae potius of- ficium, qvum bistoriae decorum exhibet.

(d) *Summa iurium, quatenus ea servare obligati erant Principes, hac formula continetur. Mores antiqui legesque sanctae sint: eas contra siquid prin- ceps decreverit, nemo decreto teneatur. H. Grot. cap. 5. de antiqu. Reip. Batav. Nec aliter Boxhorn, in obfd. Bred. affirmat, Bataverum Belgarumque in Principes obsequia fuisse, illaefsa libertate. Et ingenue, licet saepz alias intque, Fiamiana Strada, sumpta a veritate rerum occasione, commemorat, Belgicarum rerum publicarum administrationem, prope accessisse ad civitatum liberarum formam. Opportuuum hic esse, reddere alia temporum, et adducere comitiorum decreta, ex quibus circa controversiam constat Belgicaz Ordines omnes id iniuriam interpre- tatos fuisse, siquid prater leges et palla accidisset, si que Principes contra privilegia atque immunitates quid imperassent aut fecissent, ut olim non vana sufficio erga Burgundos, nec melior eventus aero Philippi II. fuit. Ut recte sentiant, qui trahunt, Belgarum libertatem iam cum sub domo Burgundica pluribus modis infractam fuisse. V. decretum de pristina apud Hollandos reip. forma: quod Mitteramus Gratian, ceterique scriptores Batavi una voce acque animo conseruentur: de Philippo saltem testari possunt comitia Harlemonensia A. clo lo LXXXVII, habita, unde veram defensionem Belgarum, illaque d. clo lo LXXIX, foderis Traiectini consam facile intelligas ubi solenniter tantum conveniunque fuit. Singulae sua privilegia et immunitates, integra et illibata conservanto: invicem lese contra omnem vim defendunto.*

(e) *Affterio hic dicitur, quae alias defensione res, si sensua, secus autem, si Latinis ser- monis intiles, quae non semper hic natura facie cultuque se prodit, affirmant, quod semel mensisse, sufficiente impoferum.*

(f) Non

subditorum misere oppresorum consuleret, ponens sibi ob oculos officii regū rationem: qui qvum ab omnipotente Deo regum omnium rege vicarius iustitiae suae administrator et Pastor ac pater populi sis constitutus, ab omni injuria ac vi eum protegere et tueri debes: revocans etiam in memoriam innumerā fidelissimaqve officia, qvae Belgae qvum in maiores tuos, tum inter ipsū summa benevolentia fidelitateqve contulerunt. Caeterum qvum punc, idqve non sine extremo qvodam animi dolore, satis animadvertis, omnes suas petitiones inanes hacienus infugiferasque fuisse: nihil etiam aliorum principum relatu restificationeque profectum esse, nihilqve solatii ex iis ad se pervenisse (qvum tamen ipsi optime sibi concisi sint: nullam sibi iustum atqve idoneam causam fuisse, ob quam subtracta omni benevolentia a misere oppresis clientibus (f) tuis te averteres atqve alienares) (g) facile intel-

ligunt

(f) Non ea significatione, qua Procillus extulit 17. D. de capt. et possum. Nam qti nunc si alienes, tūdem mox subditos se appellant, tales quidem, qvi Principem suum pro legitimo ac nativo domino habent. Eo festat R. I. A. 1548. § 67. At iuri huic imperioqpe ligirimi ac nativi principi postea renunciaverunt, atqve in foedus et rempublicam coccerunt. Initium a difficultate et querelis erat, quae diu antecesserunt hos motus, et si accurate compundendum est, anno supra sexquamillesimum, quinquagesimo cooperunt, edito Caroli V. acerrimo edito, quod A. cl. 13 LXI. Philippus II. filius multo vībementius promulgavit, efficiisque immittibue et cum exitio libertatis Belgicæ coniunctis mandat, ut confederationes, quae prius velut sub ci- pere glisebant, privatiisque adhuc consiliis flabant, in publicos mores desinebant, quorum sine infelix auspicio batuit annus sextus et sexagesimus supra millesimum et quingentesimum: consilia autem in decadē dominatus rei que publicae missandae resicte Reidanus in annum cl. 13 LIX. simul si ab hoc historiam suam, et principis conservacionem rerum Philippi II. auctoratur. Hanc tamen negabo, Carolum V. firmando apud Belgas dominationis filio rationes tradidisse, sed eo iudicio atqve cau- tione, us ex severitate temere modum, et lange aliter tractare Belgarum ingenia, atqve Hispanorum. Propterea abdicatus se Belgicæ imperio, serio atqve enixe Philippum admonuit, ut quocquid sibi patri deberes, in amorem curamque popu- lorum suorum, in quorum loco præciosos habuis Belgas, transtaret. Fam. Sira- dal. 1. H. B. Belg. Apud quem et legas cupivisse Carolum Belgicam regni titulo pos- fidere, sed qna prudentia profundissimopre dūstulandi ingenuo erat, hanc resisse a destinatione, et publicae utilitati remisisse, veloci prodito faciendorum omisendo- rumque exemplo, unde filius intelligeret, Belgas armis acui magis atque excitari, contra occio relangescere paulatim, et ubi vis abstinias, ultro imperium pati.

(g) Verba, si tunc res turbidae esse coepirant, affera, et habentia infra summum omen defe- dicantur, quac in quantum plena sit, ac prizationem omnium parendi iuriū denotat, serius

90 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVV'M BELGICOR.

ligunt haec omnia ex privatorum qvorundam hominum malis artibus et si-
nistra narratione provenire: qui nulla regiae utilitatis ac commodi, sed so-
la privataram cupiditatum ratione habita, in hoc unum vires suas omnes
contulerunt, ut provincias hasce summo maiestatis tuae odio gravarent.
Qyod qvidem a multo tempore satis aperte tentarunt, non solum omni studio
impedientes, ne humiles nostrae preces, fidelesqve explications ad aures

tuas
contigit et quatenus ex perpetuo foedere aestimatur, numerari primum debet ab an-
no supra millesimum qvingentesimum septuagesimo et nono. Vulgus, et cum hoc au-
tor descriptionis Belg. Germanice editae ineptas init rations, dum computat Ann:
c13 I: LXXI. Sed vero et hic foedus temporarum a perpetuo est secernendum, prius
Gandavense, alterum dici ur Ultraiectinum: illud coauit, A. c13 I: LXXVI. hoc
A. c13 I: LXXIX, coivit, cumque eo cooperunt primordia Belgii bipertiti, id est, in Hi-
spanicum et Foederatum divisi. De utroque alibi et separatis dicemus: hic satie
est intellexisse, Belgium Hispanticum bodieque imperii ambitu contineri, ill. usque ra-
tione Hispaniae regem et beneficiarum esse imperatoris et subditum, ex formula
transactionis publicae A. c13 I: XLIX. confessae editaeque, quam roborant alias
imperii constitutiones, inquantum pacem publicam sanciunt: faciuntque illuc alia
comitiorum Rataponensium ad A. c13 I: LXVII. Qvod usque adeo verum est, ut im-
perium teneatur ei de praefanda securitate, quatenus imperii membro, ac suscipe-
re eius defensionem, si ab hoste appetatur. Neque hoc prohibet S. instr. Pac. Osnabr.
et ut eo sincerior: Siqvidem 1. non rationi naturali consentaneum, pacientem
pacisci velle contra seipsum, aut corporis sui membra: 2. neque impedit Caesarem,
ciusque successores ferre isti Belgio ac Burgundiae opem, ubi de iure imperatoris et
imperii agitur. Nam ubi est iusta et sufficiens causa defensione eius iuris, qvod im-
perio debetur, atque eorum membrorum, quae ad consociationem corporis civitatis im-
perii pertinent, ibi ne qvidem praesumi potest talis interpretatio ex pacto, quae inhibe-
beat eius legitimam defensionem, et si forsan qvid inhibeat, ac de non immiscendo
se bello caveat, illud nullatenus pertineat ad casum iustae defensionis ac necessitatis.
Huc spectat replica Speidelii contra Robertum Gravelium G. Iul. A. 1667. in Comitiis
Ratiponensibus exhibita: rationes Hispanicae apud H. Brevverum act. publ. a p.
141. usque ad 146. epistola responsoria ad I. C. L. B. A. B. Cuius rei causa supe-
riori quoque anno 1672. initum est foedus inter Augustissimum Caesarem Leopoldum
et Sereniss. El. Brandenburgicum, cuius capita comprehensa sunt in Diario Europaco
ad h. A. Nec poeniteat evoluisse Albericum Gentilem l. 3. de iure bell. cap. 18. Hug.
Grotium l. 2. cap. 25. 2. Caeterum de iustitia foederati Belgii non eadem initis,
qui successus observatur. Tunc enim conspirationes cum omni suo vicio desierunt,
quum rex Hispaniae facta sui iuris cessione in solidum, Belgii foederati Ordines po-
pulumque pro libertate ac sui iuris habuit, et publica pactione declaravit, qvanguam et
cessio

tuas pervenirent: verum etiam eas ipsas, atque omnia, quae in hisce provinciis evenerunt, in deteriorem partem interpretantes, falsissimeque deferentes: nimur ut hac ratione Belgicorum Ordinum concordia divulsa, et perturbatione rerum inducta, provincias sub tuo nomine vi opprimere, atque ita subditorum tuorum fortunis ac vita libidinem suam explere, et affectus cupiditatesque suas exatiare possent. Hoc est, clementissime rex, quod clientes tui summo iure sibi persuaserunt, nullum atrocium aut luctuo-

sius
cessio iſa primo ambiguae interpretationi disceptationique obnoxia fuit. Sed age conficiamus rationes, et tempora referamus. Foederatum enim Belgium prius facto suo, quam iure liberum evasit, A. cl. I. LXXVI. foedere Gandavensi temporario, A. cl. I. LXXIX. in perpetuum coivisse, iam pro vero affirmavimus: nunc tantum modo audimus, per idem tempus editas esse in publicum cauſas, quibus facto praeferrente titulum, A. autem cl. I. sc. IX. patris cum Hispano induitis, tanquam liberi, sive quasi liberi declarati sunt: A. demum cl. I. XLIX. vere, plene ac reipsa liberi atque sui iuris facti sunt, atque ab eo tempore ex capite iustae et legitima transactio[n]es tales sunt ac merito habentur. Nam si forte ipsi imperio Hispanorum iure se eximere non potuerunt, si maxime etiam resistere ad tempus munire se contra iniustum vim potuissent et vindicare ea iura privilegiaque, quae iure iurando servaturos se promiserant eorum Principes, tamen Hispani, quatenus de iure ipsorum a-gebatur, quod nemo praeterquam Hispani in ipsis habebant, renunciare suo in ipsis iuri in solidum, et eximere imperio suo penitus, ac collocare in eo statu, quo accipere rent supremam et a nemine dependentem potestatem, baud dubie potuerunt.

(h) In his praecipiis erat Granvillanus, qui non quod aequum et iustum, sed quod libertati Belgarum convellendae idoneum putabat, odio erga Auriacum et Egmondanum fuisse. Reidanus ad A. cl. I. LXVI. Script. Hugenort. p. 65. 66. Cum enim Margaretha Parmensis moderate ficeret vadere que, Granvillanus in praecepita conversus, dissenseret, quicquid ratione temperatum erant. Hinc a Philippo II. impetravit, quod veller, rege eo prono, unde spes dominatus atque utilitas offendebantur. Capita mandati regii, quod flagitaverat, haec erat, Vti per universum Belgium inquisitio constituantur: inquisitoribus ad singulas provincias ex supremo senatu adiungantur consiliarii, quorum opera et industria in execuendo suo munere adiuentur: edicta antiqua severe ubique observantur: Episcopi in omnibus civitatibus inaugurentur: Concilii Tridentini decreta passim edicantur: omnibus denique modis Evangelii doctrina, et ii, qui illam sequuntur, penitus ubique profligentur. Ea aetas sunt A. cl. I. LXV. Mense Decembri. Cur vero Granvillani tam infensus fuerit Auriaco Egmonda- noque, causa erat, quod ipsis, nec immerito, grave effet, ferre Granvillanum exterum, ferre antisitem humili loco ortum, qui et praferatur sibi, et tam insolenter agat;

97 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

fius calamitatis atque miseriae genus accidere unquam potuisse, quam quod re ipsa experiantur, aditum ipsum facultatemque conquerendi apud legitimum ac nativum dominum, quem sibi pro tutissimo refugio in extremis suis calamitatibus acceperant, inimicorum atque aemulorum iniqvitate ita eis praeclitum fuisse, ut id ipsum, quod brutis animantibus concedi solet, ut mala ac miseras suas eiulatu testentur, variis pessimisque artibus, et immanni quadam crudelitate ipsis interdictum ac plane eruptum fuerit. (i) Quia de causa quum multo tempore ita affecti fuerint, planeque secum stauerint, ut tolerantia adhibita optatisimum illum diem expectarent, quo maiestas tua semel oculos atque aures accommodatura esset, ad ea audienda atque introspicienda, quorum adspectum et auditum malevoli odio atque invidia flagrantes hactenus impediverunt: tamen quum iam ad extremum videant ac sentiant, oppressionem legum ac libertatis de die in diem graviosum intolerabilioremque fieri, neque solum ad privatum ipsorum detrimen-

tum

at unus imperare omnibus videatur. Igitur exacerbati, de Granvillano e Belgica cibiendo deliberant, tam enixe scriterque, ut procidentem ad pedes deprecantemque offensas audire abnuerent, iam expulsuri, ni sponte exiret. Sed brevi post, ut exitus docuit, isti proceres spretae reconciliationis poenas dederunt. Postea enim, quam Granvillanus, omnis gratiae recuperandas spe deiectus e Belgio excessit, omnibus modis id egit effectusque, ut per speciem restituendae auctoritatis regiae, quam nullius magis, quam horum procerum culpa eviliuisse affirmabat, firmandi armis imperii, id est, invehendi dominatus consilium daret, Albanus autem male cogitata consultaque vi ac saevitia impleret. Ingenti errore Philippi II. qui sciscitari debuerat, quid cum Granvillano in Belgio aetum fuisset, et scire, Albanum militiae, quam regimini Belgico aptiorem esse. V. Huguenot. anon. et Reidanus d. l. conf. supra lit. c.

(i) Convenienter instituto et rede Manuel Palaeologus ad Iohannem filium in praese-
cepto educ. reg. 85. ο ἀληθῶς βασιλεὺς τοῖς Κομπότομένοις πλήθεσι, πτωχοῖς, ποιμέ-
νος, ιατρούς, διδασκάλας, καὶ εἰ π χῆμα δύναται σώζειν, τόπον σώζειν το γχάνει. Est sane
significansimum vocabulum τὸ σώζειν, quod eodem instituto usurpauit Lysias orat.
XXV. de probatione Evandri. Huc spectat oratio I. quia imaginem boni moderatioris
que principis exhibet Manuel, et imitandam omnibus principibus ante oculos ponit.
Conf. Synesiis in libro pulcherrimo eiusdem argumenti ad Arcadium, et Iambli-
chus in ep. Reliquae enim, quae proxime in contextu epistolae sequuntur, figuram ha-
bent, et rhetoribus solitam exaggerationem: nam et hunc admodum legas institua-
tam conditionis hominum brutorumque comparacionem apud Philemonem Γνωθ,
Θεοτροπανάστα καὶ τρισθλίον.

(k) V. li

tum atque perniciem: verum etiam ad earum provinciarum, quae tibi parent (quae quidem olim summa prosperitate floruerunt) ruinam eversio- nemque spectare: (k) nulla ratione committere possunt, quin pro ea fi- delitate, quam ad ultimum usque vitae spiritum tibi et patriae probare de- siderant, novo rursum scripto maiestati tuae testentur atque declarant, nihil ipsos impensis optare, quam in integra perpetuaque tuae maiestatis obedi- entia durare: (l) obnoxie orantes, ut originem ipsam calamitatis harum, provinciarum, et quibus autoribus, quibusque modis invecta fuerit, cognoscere velit, ut pro innata sibi benignitate veri regis officio fun- gens iustitiam defendat, et ditiones suas ab huiusmodi vi oppres- sione.

(k) *V. libellus ob ingravescientia in Belgio mala Gvilielmi Auriaci auspicio A. c. I. LXXII. editus. Gvil. Baudartius polemograph. part. I. p. 89. Iac. Aug. Thuanus ad A. 1566. et A. 1571. 1572. seq. Fam. Strada l. 2. Hist. belg. Adeo verum est, quod scripsit Sallustius Orat. l. de rep. Ord. cuncta imperia cru- delia magis acerba esse, quam diuturna: contra qui benignitate et clemen- tia imperia temperavere, his laeta et candida omnia visa. Et per apte Grotius ad incepitum: mitia imperantium ingenia, potentiam temperando au- xere.*

(l) *Propterea in libello supplice A. 1566. exhibito comprobant et testantur, se contra regis maiestatem nil tentare molirive: Thuan. ad A. 1566. Nec aliud prae- se fuit inscriptio vexillis Auriaci militia incisa: PRO LEGE, PRO GREGE ET REGE. Apparetque hoc ex aliis sequiorum temporum, et constat, serius Belgas eiurasse obsequium, amore in nativum Principem, an conscientia prohibitos. Nam A. c. I. LXIX. et c. I. LXXII. profitebantur adhuc, et scriptis confirmabant, nil contra regem, sed pro rege, et caritate patriae et libertate omnia facere et pati de- creuisse: quod ostendunt passim acta publica, et literae Principis Arauionensis Gviliel- mi: id porro confirmat libellus supplex A. c. I. LXXIV. ad regem scriptus, sed non allatus exhibitusque, remittente Campignio, quod asperius scriptus fuisset. V. Emman. Metteranus ad b. A. Tum vero post Gandavensem, quae dicitur, pacificationem ac foedus annis duobus rescripsit Andinus, Belgii patrocinium suscepturnus, suum hoc votum ac desiderium unicum esse, non ut rebellantes adversus legitimum Principem populos protegat, quod inimici impudenter iactent, verum ut pacem concordiamque ordinum tueatur: ius aequabile constituat, po- pulos intolerandis oneribus levet, etc. apud Thuanum ad Ann. c. I. I. LXXIX. Quanquam autem haec in speciem adornata videntur, et secre- tis Auriaci instigationibus longe diversa agebantur, tamen nec tum imperio Hispani se exemerunt prorsus, si factum speculo, nedum ciuarunq; donec post*

94 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

sioneque tueatur. Primum hoc a maiestate tua qvanta possunt animi summisione pertunt, in memoriam revocare, secumqve expendere velit, Belgicas ditiones, qvum olim in diversorum dominorum fide ac clientela fuissent, postmodum matrimonialibus contractibus, mutuisqve stipulationibus, ac tandem iure legitimae successionis et pacti Burgundiae familiae, tanquam capiti accessisse. Deinde etiam intercedentibus matrimoniiis cum illustrissima familia Austriaca, ac tandem cum potentissimo Hispaniarum regno societas fuisse: (m) iis tamen semper expressis conditionibus et tractibus, ut in iisdem ditionibus singulisqve provinciis speciatim sua cuiusqve Reipublicae administranda ratio, iuraqve et immunitates ab omni memoria per manus traditae sartae tectae manerent: (n) ita ut nulli un-

qvam initum Traiectinum foedus, qvod permansurac in perpetuum reipublicae initium, atqve firmamentum esse voluerunt, A. c. I. L. LX XXI. publice sancirent ac promulgarent, Regem Hispaniae, et qvicunque ipsius successores posteriique essent, imperio in foederatas provincias Belgicas excidisse. Fam. Strada l. 4. H. bell. Belg. cum quo conf. Metteranus, Gvilelmus Maius, Boxhorn, chr. add. A. qui tamen parum accurate scribit, nec satie exigit sua ad leges prudentiae civilis, cum affirmat, Foederatos Belgas, recepero duce Alensonio, alium iam dominum agnovisse: ad A. 1581. non enim Dominum, sed Principem iuris iurandi religione ac pacto reipublicae obligatum agnoverunt, ut indicat transactionis formula, et eventus, apud Reidanum, Belgii scribam, et rerum adeo in republica gnarissimum, ad A. 1582.

(m) Habuit igitur Belgium separatum a regno Hispaniae indolem ac seorsim sua iura, atque adeo cum Hispano-Austriis unum caput, sed non sub iisdem legibus, ac uno civitatis nexu, quippe ex diversa causa, nec ut regni Hispanici pars accessione acquisitum, neque aliter, qvam sub imperii Teutonici, cuius supremo dominio antea illigatum fuit, auxiliis regendum, sed eo modo, ut suum quaeque provincia ius, et qvicquid ex stipulatione conditionali debebatur, retineret. Id enim evincent tot transactiones et pacta conventa, qvorum summam, praesens epistola representat. Respexitque hic Iohannes Meursius l. 1. rer. Belg. dum mutatam religionem et imminuta privilegia pro iusti belli causa habet. Nec temere dicas, Belgicae Ordines fuisse subditos meros, qui tot privilegiis pactisque innixi erant, ac non modo deliberans, sed etiam decidens in senatu Reipublicae suffragium avito more institutoque ferebant: qvod ausu iniquissimo sustulit Dux Albanus, cum A. c. I. L. LXVII. institueret Senatum sanguinarium, ac non modo iure suffragii, sed etiam consilii Ordines arceret. Gvil. Baudartius polemograph. part. 1. p. 135. Sim. Schard. de reb. gest. sub Max. II.

(n) Sane his ex mente Ordinum positis, non potest dici, omnem iurisdictionem in Principes Belgicos ita translatam fuisse, ut Ordines atque populus eius nil haberent,

quam harum provinciarum, nulli etiam regno ius aut dominium in aliam provinciam competere posset, ad eius iura, immunitates ac privilegia ulla ratione infringenda: quin potius communi concordia et aequali gradu uno aliquo Principe sive capite uterentur, ut multi liberi uno patre, ut huiusmodi concordia convenientiaque intercedente, dignitas ipsorum principis, et provinciarum salus ac prosperitas adversus exterorum iusultus atque extremam vim propugnari ac defendi posset. Quidam et princeps ipse harum ditionum, ut paternam animi propensionem ac benevolentiam in singulas ex aequali provincias declarat, quem imperium adit, eique inauguratur, solenni iure iurando se obstringit, promittens unicuique provinciae sigillatum, se ita praefuturum ac gubernaturum, ut singulis sua iura, immunitates ac privilegia sarta tecta tueatur: neque permisurum, ut illa aliqua ex parte infringantur vel imminuantur: neque ut una provincia in alteram ullum imperium habere possit: (o) tantum abest, ut omnes simul exteri cuiuspiam imperio gubernationique subiiciantur. Hisce conditionibus acceptatur declaratur que dominus harum ditionum, accipiens hoc pacto a subditis iuramentum fidelitatis atque obedientiae. Quia quidem de re supervacaneum est, longioram orationem instituere, quem procul dubio Maiestas tua satis memi-

nerit,

rent, siquidem penes hos ab ultimis retro temporibus fuit ius cum Principibus de republica deliberaudi ac statuendi, nec plus his licuit, quam pacto et voluntate Ordinum delatum fuerat, argumento principatus iure optimatumque temperati, a quo vis et dominatus, et cogitationes de redigendo in patrimonium herilis monarchiae abesse debuerint. Nam ut Nomothetica huic principatu legem dederat, ita suadendo obire partes Buleutica, et referre eo rationes omnes, ac demum exequi Diuinae rebelle atque convenienter debuit, ut in eo statu sisteretur respublica, in quo esse cooperat iuxta primorum acqüientium, atque hoc respectu cum Princeps paciscentium voluntatem. Itaque Belgicae Ordines revera, et quatenus accurata ac propria notione loquimur cives erant, inquantum bi sunt μετέχοντις τῇ ἀρχῃ καὶ ἄρχεθαι, apud Aristotelem l. 3. de rep. et in eum Petrus Victorius p. 248.

(o) Hunc ad modum, nec infirmis rationibus approbatur, fuisse in Belgio plurimum rerum publicarum, quae subalternas, aut coordinatas vocant, societatem, eamque unius summo imperio, priusquam in factiones iret, obnoxiam, atque sic salvo iuribus dependentem a Princeps, ut Princeps eodem respectu ab imperio dependeret. Faciunt hoc, quae Procopius apposite et instituto convenienter de huiusmodi foederatis civitatibus scripsit, οὐ πά τη ἵση καὶ τη ὁμοία εἰς τὴν πολιτείαν αὐθικούτῳ: quod sic converto: pari et aequali iure in rem publicam (imperium) venerant (coiverant) Vand. I. Nam id nec ab ludus a provinciis Belgicae, et congruenti interpretatione etiam accommodari potest ad πολιτείας, ὑπαλλήλων sive nexu quodam illigatas.

(p) His

nerit, quo pacto g. m. (p) Carolus V. Imperator, maiorum suorum vestigiis insistens, optime intelligens iuramentum illud inaugurationis, cuius modo mentionem fecimus, unicum esse firmissimumque fundamentum, cui tam potentia et auctoritas Principis, quam fidelitas et obedientia subditorum innititur: curavit ut M. T. ipso vivo atque adeo praesente, eodem iuramento praestito acceptaretur. et inaugurationis tua (quam felicem aduentum vocant) (q) in omnibus provinciis atque ab omnibus fere civitatibus

(p) His literis ea forma scriptis denotabant veteres sive malum genium, ut appareret ex Plutarch. de defectu oraculorum, sive gentem malam, ut ex Probo et Papia constat, sive geminam Minerviam, quod ex lapidibus colligie Sertorius Ursatus, sive etiam quandoque Germani, ac Germanici cognomen, quod norunt, qui notas literarum interpretantur: Sed nec illae buc pertinent, nec hanc probamus, quando alii existimant, significari literas, genitoris maximi: nunc enim, nisi me omnia fallant, gloriofissimae memoriae signa habeo, prono in hanc significationem contextu, et sensu minime obscuro, ac more scribendi pragmatico alias recepto. Saepet etiam in aliis publicorum actorum formula piae aeternaeque memoriae, interdum gloriofissimi titulo ornatur. V. instruclio Iohanni Austria data, quae extat apud Phil. Honoriū th. polit. cont. p. 105. Nam Belgae hoc elogio inclinatae Latinitatis utuntur partim amore erga Carolum V. cuius nominis gratissima recordatio erat, Strada l. 1. p. 30. vel ipsius Gvilielmi Auriaci confessione, quae continetur eius apologia A. cl. 12 LXXX, edita, cuius cursim meminit Meterianus ad A. eundem: parsim fiducia, quam de Philippo animis concipiebant, imitandi tandem paterni exempli, ac commutandi regiminis, quo bacchanus in vitam fortunasque suas impune saeviendi potestatem Albano fecerat.

(q) Hinc privilegia a laeto introitu dicta reperias in translatione Antwerpensis, apud Schard. de reb. gest. sub Maximil. II. T. IV. p. 61. Factumque hoc boni omnino causa, et quae rumores, qui de Philippo ingenio dominandi avido spargebantur, exolescerent, quos postea eventus docuit, non confitimus, nec vanum Gvilielmi Auriaci fuisse metum, dum principio recusaret legati munus, quod impositum a Carolo V. fuerat ad exhibendam Septemviris abdicationis imperii formulam, per speciem optantie, ut augusta dignitas deferretur ad filium: revera ut cuperet, omitti abdicationem eius Principis, cuius clementiae securus erat. Fam. Strada l. 1. H. belli Belg. p. 6. Neque Auriacus nesciebat, placitum Philippo consilium, quod et pater eius cepisset antea, et e sua, non Ferdinandi, domo expetivisset successorem. Io. Meurs. l. 1. rer. Belg. Multum abit ab hac sententia auctior Manuscripta ad instrumentum pacis p. 90. dum opinatur, Carolum V. ob Hispanias longinquitatem, et imperii, si Philippus filius consequeretur, scipsum non capientis molem voluisse, ut deferretur ad Ferdinandum fratrem. Perinde ut id, ac melioribus momentis, de cessione Austriae factum censem

Textor

iuramento confirmaretur. Primum tanquam futuro, et quidem unico Caesaris haeredi. Deinde discendente imperatore, quum M. T. plenum absolutum

Textor de rat. Stat. p. 112. 113. Sed illa tantum abest, ut convenienter consilio Caroli, ut quoque actus ipsius repugnat, licet non successerit eventus, quem proposuerat Carolus V. Thuanus ad A. 1551. ubi commemoratur, omne id irritum fuisse, quod huc usque inter Carolum et Ferdinandum de imperii successione actum fuisset. Quamvis enim Carolus V. primo fratrem, tamen postea mutato consilio, Philippum filium imperio destinavit, frustratus autem constantia Ferdinandi, et obnitentium prudenter Septemvirorum, vehementer doluit, subeunte animum precipiti facti poenitentia. Propterea Meursius tradidit, consilii parum constantem fuisse, et cum penitus rem attenderet, obnoxium suae magnitudini imperium iudicasse, et arcana quamdam necessitate obstrictum. Eo vid. Burgold. ad insr. pac. part. I. p. 28. qui hic ab Irenico, id est, a seipso dissentit. Praeclare iterum Thuanus, ut alias, commemorat his, l. 5. ad A. 1548. Carolum V. rebus prospere euntibus, cogitare coepisse, quemadmodum retractaret fratri inaugurationem, et filium relinqueret in imperio successorem pariter et haeredem: conf. idem his, l. 2. p. 26. Quid sane, sicut multa alia, indicio est, Carolum affectasse imperii plenam ac haereditariam monarchiam. Propterea Gab. Bartholomeus Gramondus l. 4. H. Gall. a Carolo V. repetit initium vastae et velut in vinculis habitae Germanorum libertatis. Alioqui de vita et rebus gestis Caroli tradiderunt Zenocarus, Staphylus, Illoia, Petrus Mexias, Nicolaus Mameranus: electionem eius monumentis commendavit Georgius Sabinus, praeterea inaugurationem, sive coronationem Aquisgranensem complexus est Hartmannus Maurus, Sabino accuratior: Bononiensem enarravit Henricus Cornelius Agripa. Cur se abdicaverit imperio atque omnibus ditionibus, non inscite, nec leviter exponit Fam. Strada, et sic attingit hanc partem, ut referat egregia quaedam atque certo explorata. Add. Lud. Guicciard. comment. l. 3. Abdicationis historiam persequitur Gvilelmus Godolevaeus, apud Sim. Schard. T. 2. rer. Germ. p. 638. et Goldast. pol. imp. part. 7. p. 378. conf. T. 1. const. imp. ad A. 1556. Quanquam autem abdicatione, sive cesso imperii cum cessione haereditariarum ditionum a nobis hic coniungitur, tamen alias distingvendae sunt, quam quae maxime: siquidem ex una et eadem causa non acquisita, non possunt uno et eodem iure aestimari: quo sit, ut nec ipsius abdicationis, inquantum accommodatur ad rationem et causam acquirendi, per aestimatio sit et aequalis effectus, ac certe non idem consequens. Nam cesso imperii tantundem operabatur in Carolo V. quantum a Septemviris nomine imperii acceptat: accepit autem pro se, non pro filio, item titulo electionis, non haereditatis, ut ex Sanctione imperatoria A. cl. 12 XIX. condita manifestum est: contra quam acceptat Belgicam iure sanguinis innixam, et illo momento, quo se abdicabat, in

98 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVM BELGICOR.

Iutumque (r) imperium et administrationem harum ditionum adiret, idem iuramentum denuo in comitiis omnium totius Belgii ordinum recitatum, arctiusque constabilitum est, adeo ut ab omni memoria constet, hasce ditiones privatis uniuscuiusqve provinciae legibus, immunitatibus atque privilegiis semper administratas fuisse. Quam qvidem administrandi rationem tanta obedientia, observantia et fides in Principem est subseqvuta, tantus provinciarum inter se amor tantaqve concordia, ut (divina opitulante clementia) ditiones prosperrimo felicissimoqve rerum statu hactenus floruerint,

Philippum filium devolutam. Sed haec iudicari possunt ex dissertatione nostra de eo, qvod abdicationis interest: conf. Io. H. Boecler. in Hug. Grot. l. 2. c. 7.

(r) Plenum absolutumque imperium hic dicitur, non qvod limitatum non fuerit ac definitum pactis; aliud enim tota haec epistola innuit: sed qvia post abdicationem Caroli V. iure haereditario ac proprio ad Philippum nomine Principis pervenit. Tantumque abest, ut his verbis auctoegrapho confirmetur, ut contrarium quoque colligatur, si ex constitutione reipublicae, et conventorum formulis verum ac civile, uti par est, iudicium feratur. Neque ea absoluti notio est apud scriptores classicos, quae vulga uititur in exprimendis imperiis plena ac regia potestate praeditis, perinde uti nec restricta audiunt, quae paterna vocantur ac temperata, sed quae dominationi obnoxia sunt, et praefrerunt vim herilem, contra quam communiter haec vox sumitur, et praeter decorum stylis, ac contra usum scriptoris historiae augustae. Alioquin ultra concedamus, Philippum II. ea significatione dici potuisse Principem absolutum, qua cum ex mente Themistii expressit Georgius Remus ICTUS, orat. 6. ad Valentianum: ubi affirmat, Principem suis numeris absolutum effici, qui sibi primum, deinde et aliis iusta imperare norit: *non magis stylo, quam instituto huius epistolae convenienter.* Qvod cum negligenter Philippus, non stabilivit potentiam suam, sed infregit, neque sopiavit seditionem, sed auxit. Ut vanum sit et commenti simile, quum Albae Dux superbo titulo gloriatus est, qvod extincta seditione, rebellibus pulsis, religione procurata, iustitia culta, pacem firmarit: *apud Stradam l. 7. Bandart. polemogr. part. 1. p. 140. 141.* Siquidem illius saevitia seditionem concitatavit, non extinxit, rebellium, quos inclementer vocat, audaciam incendit, non compressit, religionem inquisitione labefactavit, non procuravit, iustitiam contemptit, non coluit, pacem sustulit, non firmavit, demum fidem, pacta, leges atque iura reipublicae violavit. Sed tandem sera atque inutilis post factum poenitentia fuit, quam non obscure declarabat Albanus, cum A. c. 12. 13. LXXXVI. Quinque illis promulgaret decretum oblivionis, sed quae Belgarum prudentia erat, illi fidem non tribuebant: 1. ob contrarium exemplum Hispanici moris: 2. qvod non abrogaretur senatus sanguinarius: 3. immunitates atque privilegia Ordinum intercepta non insaurarentur: 4. isdem suffragia decidentia iniuste et praeter avitum ius adempta non

rint, carumque principes in summo honoris ac dignitatis fastigio constituti, hostibus suis admirationi terrorique fuerint. Et quidem ne ex veteribus historiis exempla repetamus, quae quamplurima huc adferri possent, haec ipsa subditorum tuorum fidelitas satis in omnibus bellis a Cael. Maiest. fuit declarata. Atque ut bona tranquillitas et proteccio harum ditionum maximae semper illi curae fuit: ita etiam Maiestas tua meminisse potest, quam accurate, quamque ardenter et amice sub discessum suum hasce provincias prae reliquis omnibus tibi commendarit atque tradiderit. Quidam etiam M. T. quum sub inaugurationem suam difficilimis bellis, gravissimisque oneribus ex praeteritis bellis involuta esset, reipsa comperit, (s) quam al-

non restituuerentur: 5. immodica tributa non remitterentur: 6. multa alia isti veniae causa dato diplomati adversa admitterentur agerenturque. Neque Belgae ea opinio fecerunt, quod acta proximorum annorum testantur. Ex quibus nos colligimus imprudentiam Albani, primo quod ingenio militari vir regendi artos ignoraret, praeorsum eius populi, ubi sedes atque domicilium libertatis constitutum erat: deinde quod cum scire debuisse, ab initio utilem esse clementis famam, ipse statim odium sibi conciliaret, cum magistratibus urbium claves auferret, ac represcens negaret: tum recusaret audire supplicantes, et satisfacere aequis ipsorum postulatis: ad haec quod Belgis imperii ultiro patientibus iugum impositurus, ad desperationem adegit: demum quod civitates maritimae occupare neglexisset: si quidem tunc primum feliciter iacta sunt fundamenta Belgii armis vindicati in libertatem, quam Comes Lumaetus A. c. I. I. LXXII. ex Anglia, ubi denegatum fuerat perfugium, solvens, fortuito Brielam, urbem situ commodam, et futuris rebus opportunam appulit, ac nullo negotio in potestatem redigit, quo factum est, ut exemplum iret ad caeteras urbes, essentque primae inter has Vlissinga et Enckbusa, quod sane magnum fessis Belgarum viribus robur attulit: incanto Albano, et quod terra plurimum polleret, versus mare ad exitium usque rerum Hispanicarum securum, ut qui satia haberet, imitari consilium Thrasibuli Periandro datum, et quae sitae tyrannidio indicio primores, ac vita et fide sua innoxios tollere e republica, ratus, his veluti salomonibus amotis, facile capi ranunculos posse. V. Hugo Grotius l. 2. Annal. Belg. p. 40. conf. Thuanus hisp. lib. 37 Baudartius hanc ob causam, Belgii Sullam, nec immrito, appellavit: nam tot caedes, tot proscriptiones, bonorumque publicationes nil alienum habent a Sulla factis, atque adeo pari foeditate notantur.

(s) Vel sola duo praetexta ad famum Quintini et Gravelingam fidei atque meritorum Belgicae gentis Procerum memorians renovare nunc potuerunt, quod in egregia Belgarum fortitudo apparuisset, praeorsum Egmondi, qui ad S. Quintinum pugnandi ardore constantiaque omnes, et ipsos Hispanos, longe praestiterit, cum regis ipsius Philippi iudicio, tum insigni testimonio Galliae legati, qui Egmondo capite multato, ad

COR.
daret, idem
recitatua
et, hasce di-
atque pri-
andi ratio-
quuta, tan-
opitulanti
nus florue-
runt
ne nostra da-
con fuerit as-
tionem Ca-
nit. Tan-
ve coliga-
le, nisi par-
fices, qua-
perinde uti-
nominationi
vox sumi-
st. Alio-
cipem ab-
orat. b. ad-
qui sibi
n insitatu-
vit poten-
sit et con-
a sedicio-
rit: apud
ia sedicio-
incendit,
tiam con-
ges arge-
minentia
Quintili
fatum non
regatur
adimpla-
nos

cres et parati fuerint subditi tui cuiusvis ordinis, pro suaqvisque facultate et viribus ad vitam et fortunas suas pro tua salute ac dignitate exponendas. Qya in re provincia tota ita officio suo satisfecit, ut maiestas tua devictis hostibus suis, summo honore et gloria apud omnes Principes parta finem omnibus bellis atque discordiis, qvibus per tot annos maiores tui ditionesque vexatae fuerant, imposuerit. Nunc si Maiestati tuae placuerit (qvod qvidem miseri fidelesque subditi tui humilibus precibus abs te contendunt) diligenter investigare atque expendere, qvisnam fuerit fons atque origo immutacionis ex illa praeclara tranquillitate prosperitateque in hanc adeo miserabilem,

Carolum IX. Galliae regem perscripsit haec verba, vidisse se in Bruxellensi foro decussum illum verticem, cuius virtute bis Gallia contremuerit: apud Stradam bish. Belg. lib. 7. p. 224. collat. lib. 1. pag. mib. 14. 23. Venisque in huia ius laudis pariem Hornanus, et ob operam bello Gallico navatam laudatur a scriprore Hugenotto, ex quo non exiguum historiae suac partem desunxit Thuanus, et cultiori saltetem stylo, verbis quandoque leviter muratis, adornavit, Stat. reip. sub Carolo IX. p. 139. His adnumerandus est Gvilielmus Auriacus, perinde sua laude, ac familiare dignitate inclusus Princeps, cuius maiores Nassoviae comites multis ante seculis in Belgica, et priusquam ea ad Austrios perveniret, confederarunt. V. Henricus Aquilius chron. Geldr. in Ottone Nassovio, primo comite Geldriæ, et ibidem notae Petri Scriperis. Illius etiam meminit Iohannes de Beka in chron. Ultraiectino, postque hunc Io. Is. Pontanus bish. Geldr. l. 6. qvi comitum Nassoviac dignitatem ab Henrico Aucepe arcebat. Id vero nobis certum est atque exploratum, Geldriæ praefecturam, postquam iure atque titulo comitatu ornata est, beneficio Henrici IIII. primo Ottoni Nassovio collatam fuisse. Aquilius Henricum III. nuncupat, nec males quatenus in serie imperatorum consideratum exulit, neque id nesciunt, qui diplomatum notitiam compararunt, et ipse plus simplici vice observavi. Sed Orangii principatum nulli obnoxium seriu adepti sunt, siqvadem Renatus, quem avunculus eius Philiberius successorem asciverat, Gvilielnum, de quo hic agimus, patrualem suum, eundemque Gvilielmi senioris filium postea Belgicae Arminium, haeredem scripsit, Iohannes Textor chron. Nassov. Rudolph. Diephold. Geneal. Nassov. p. 115. Illo aucto scelere scitarii sublato, successit in Principatu filius natu minor Maurius, qv:a Philippus Gvilielmus maior natu apud Hispanos custodia asservatus, pro civilitate mortuo Senatus Batavi iudicio habebatur. Ev. Reidanus annal. Belg. ad A. 1586. conf. Strada l. 7. pag. mib. 212. Baudart. polem. part. 1. pag. mib. 28. Reliqua ut obvenerint, alibi memorabitur: nunc sufficiat tradidisse, Gvilielnum nostrum cum opprimere potuisset in aditu Belgii Albanum, et non nesciret rumorem de mutanda republica dissipatum, fidem servare maluisse, qvam tale quid amittere in regem, Scriptor Hugenott. cit. loc. pag. 87. Illud vero hic iustum commovere dolorem portet,

peurbationem et calamitatem rerum, qva nunc temporis ditiones tuae op-
primuntur, deprehendet procul dubio eam non aliunde oriri, qvam ex sceler-
tissimo odio atque invidia, qvam (t) qvidam maiestati tuae intimi concepe-
runt, qvaque adhuc concitantur adversus opulentiam prosperitatemque, qva
Deus Opt. Max. ditiones subditosque tuos ornarat. Qvod qvidem odium,
atque iuvia, cum insatiabili qvadam avaritia aliisque pravis cupiditatibus
flagraret, ita eos in omne genus confidenciae crudelitatisque praecepites egit,
ut prorsus oblii omnis benevolentiae, studii atque officii, qvod hisce ditioni-
bus (a qvibus summis honoribus ac beneficiis erant affecti) debebant, perni-
ciosissimum horum civilium motuum, non absqve summo maiestatis tuae
publicaeque harum provinciarum utilitatis detimento, omnibus artibus et
machinationibus adhibitis excitarunt, nimirum ut ea ratione ad summum

digni-
test, qvod uno atque eodem tempore habitum fuerit consilium de extirpandis Hugenot-
tis, et de subvertendis Belgarum iuribus, Everard. Reidanus ad A. 1576.

(t) Qui notum habent Philippi II. ingenium, atque prudentiam, qva futura soler-
tissime aestimabat, vehementer mirantur accepti tam sinistri consilii rationes. Et
qvidem 1. qvod saevo iracundoque animo virum et regendi prorsus imperium Bel-
gio regendo imposuisset. 2. qvod plenam agendi atque disponendi omnia potestatem
concessisset, usque eo, ut plus qvam sorori Margaretae Parmensi tribuerit, apud
Baud. part. I p. 34. 3. qvod quacunque fecisset, rata haberet rex, et postquam Bel-
gium sacra sua commoverat, reducem prolixe accepisset, et multa benevolentia
plexus fuisset. Nam qvod postea regis gratia excidit, ex alia causa factum est,
nempe ob stuprum virginis in gynecaeo regio illatum a Friderico eius filio, et paula
post custodia, in quam datus fuerat, elapsa, patre Albano consilii conscio, et quod
id ad immixuendam auctoritatem regiam pertineret, Vzedam relegato. Thuanus ad
A. 1578. Strada l. 7. Baudartius part. I. p. 148. 4. qvod, cum praeter regis manda-
tum quacunque naves detinuisse, et genti bucumque amicac
atque sociae iram, qvae postea belo quoque materiam dedit, commovisset, regis ra-
men offensam nequicquam incurrisset. Histor. Belgic. A. 1583. edit. col. 226. 227.
Strada lib. 7. 5. qvod cum talia praevidisset sapientissimus rex, cum ex Belgio, in quo
tanum Hispaniae momentum erat, qvamque, cum in dotem Alberto daret, abaliena-
re noluit, ut affirmat Thuan. ad A. 1598. non certius revocasset, qvod dum commercia
Belgica labefactasset, tributa immodica, unde vera ac potissima defectionis causa ar-
cessit, imperasset, statuam sibi regis iniussa ponendam curavisset; atque his et aliis
modis insolentius fecisset, rex ea omnia aequo animo tulisset, praesertim qvod nemo
illi aemulatione infestior esset, qvam Rodericus Gomesius, amictus regis validus, et
consilio potens, apud Stradam lib. 7. Sunt, qui hic allegent ineluctabilem fatorum
yim, Deinde iram in res Belgicas, et immotum Philippi extandefactum, nec la-
turum

dignitatis gradum, de qvo non solum Ordines harum provinciarum, verum etiam Maiestatem tuam deturbare conantur, facilius pervenire possent. Qvum vero facile intelligerent, se hoc nulla ratione consecuturos salvo iure ac privilegiis harum provinciarum, qvae tetricim illorum conatibus ex diametro, qvod aiunt, repugnabant, qvumqve animadverterent, qvam diligenter ac fidelem operam Provinciae in suo qvaeqve ordine vocationeque narent, qvamqve sancte iuxta formulam iuramenti abs se praestiti privilegia sua propugnarent ac tuerentur, neqve ulla ratione infringi ea labefactariqe finerent: (u) in hoc unum velis et remis, ut dicitur, incubuerunt, ut omnes

turum tantas populi immunitates, ut qvi motus Belgicos inter prospera duxisset, Reidanus ad A. 1566. qvin imo palam affirmasset, malle se omnium verum iacturam facere, qvam committere, ut auctoritas, qvam in dominandi severitate collocabat, periclitaretur, Conestagg. l. 4. de bel. Belg. Alii contra existimant, Philippum II. iram, qvam ex infausto Albani regimine conceperat, arte aulica, et alioqvi Hispania familiariter texisse, uique dum se occasio daret eius declarandae, et ultioni, quae hactenus dilata fuerat, qualemcunque causam, et cum alia non suppetaret, alienam culpam praetexendi: ita scilicet, ut exaggeraretur filii crimen, ac una vindicaretur in patrem, erumpente, qvae dudum latuit, indignatione. Hu assentiuntur, qui resonantium mores astiusque aulicos intelligunt, eo vid. Strada lib. 7. pag. 256. collat. pag. 237. 238.

(u) Iterum tacite respiciunt tabulas de sententia Caroli V. et Ordinum imperii A. cl. I. XLIX. confectas, qvibus privilegia atque immunitates Ordinibus Belgii concessas liberalissime confirmantur, argumento dominii beneficiarii supremi, qvod ex tabulariis docebatur, et longe post assertebat Rudolphus II. Caesar, allegatis eo archivis, investituris, indultis, concordatis et imperii recessibus, V. actio Belg. pacif. Gasb. Ens p. 8. Sed neque sic negabo Carolum V. prorsus excusandum, saltem in parte libertatis sacerorum, eo qvod A. cl. I. L. editum in Belgio promulgasset, quo capita quaedam dictarum tabularum petebantur. Neque id Paulus Piascius, scriptor Polonus, et saepe ad res exteriores digressus ignoravit, qui observat, legem Caroli V. Placardus dictam, passim invisam, et quasi foedere falso A. cl. I. LXVI. id est, sexdecim postea annis, qvam se imperio et Belgio abdicaverat Carolus, antiquam: Chron. gest. in Europ. p. 20. Faciebant eo pactum Belgis ipfismet inita, ac semper animis obversabatur Constitutio A. cl. I. XLIX. de individuo Belgii atque totius Burgundiae Principatu, salvis tamen singularum Belgii provinciarum iuribus privilegiisque conservando. Hanc autem atque passiones alias sanctas esse volebant Belgae, nunc autem violari multis modis, nec iniuria, querebantur, et qvod secus, qvam conventum esset, ageretur, non regi, sed administris eius imputabanc, qvi suade-